ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЛЫНКОВСКОГО  РАЙОНА

	Брянская область,

г. Злынка,

ул.  Коммунальная, д.15

Почтовый индекс: 243600
	Телефоны/факс:

8 (483-58) 21-7-36

8 (483-58) 22-5-36

8 (483-58) 21-1-66
	ИНН 3213001149,  КПП 324101001,

ОГРН 1023201322066, ОКПО 32091441,

ОКТМО 15623101 Р/с 40204810800000100137,

л/с 3273008590, БИК 041501001

Отделение Брянск г. Брянск

ПРИКАЗ

№ 89/1-О   от 19.10.2021
Об утверждении Плана мероприятий

  (дорожной карты)
по повышению качества общего
 образования  в общеобразовательных
организациях  Злынковского района

на 2021-2022 учебный год
     С целью повышения качества общего образования в образовательных организациях Злынковского района и получения достоверных результатов оценочных процедур, в рамках системной работы по подготовке и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Злынковского района,
п р и к а з ы в а ю:
     1.Утвердить План мероприятий  (дорожная карта) по повышению качества общего образования  в общеобразовательных организациях  Злынковского района на 2021-2022 учебный год  (приложение 1) .
2. Районному методическому кабинету довести данный План до руководителей образовательных организаций, обеспечить размещение плана на сайте отдела образования администрации Злынковского  района.
    3. Руководителям образовательных организаций Злынковского  района:

-  разработать и принять план мероприятий на 2021-2022 учебный год до 29.10.2021г., направленный на повышение объективности оценки результатов обучающихся. План разместить на сайте образовательной организации;
     4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 Начальник  отдела образования                                    А.В. Макаренко
Приложение 1
к приказу отдела образования

администрации Злынковского  района
№ 89/1-О   от 19.10.2021
План мероприятий  (дорожная карта) по повышению качества общего образования  в общеобразовательных организациях  Злынковского района

на 2021-2022 учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные

	Организационно-аналитическая работа

	1.1
	Проведение анализа результатов государственной итоговой аттестации,ВПР по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
	август-сентябрь
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	1.2.
	Подготовка аналитического отчета по результатам проведения анализа ГИА,ВПР
	Сентябрь
	Отдел образования

	1.3.
	Выявление образовательных организаций, демонстрирующих необъективные результаты государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования
	сентябрь
	Отдел образования

	1.4.
	Совещания с руководителями общеобразовательных организаций и школьными  координаторами по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации, мониторинговых мероприятий, исследований качества образования
	1 раз в квартал
	Отдел образования

	1.5.
	Подготовка независимых наблюдателей из числа общественных организаций и родительской общественности для участия в оценочных процедурах
	в соответствии с утвержденным графиком
	Отдел образования
Общеобразовательные организации

	1.6.
	Включение в план работы отдела образования  комплексного анализа результатов процедур оценки качества образования
	август
	Отдел образования

	1.7.
	Проведение выборочной проверки работ участников ВПР, итогового сочинения, муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников при получении результатов, значительно отличающихся от средних результатов по району и в общеобразовательных организациях, показавших необъективные результаты
	в соответствии с графиком проведения мероприятий
	Отдел образования

	1.8.
	Мониторинг использования  методических рекомендаций по развитию внутришкольной системы оценки качества образования
	октябрь
	Отдел образования

	1.9.
	Участие в  мероприятиях  по оценке качества образования:

национальные исследования качества образования;

Всероссийские проверочные работы;

региональные мониторинговые исследования качества образования
	в соответствии с утвержденным графиком
	Общеобразовательные организации

	2.Повышение квалификации руководящих и педагогических работников

	2.1.
	Анализ потребности педагогических работников в курсах повышения квалификации
	в течение года
	руководители общеобразовательных организаций

	2.2.
	Организация участия педагогических и руководящих работников в курсах повышения квалификации
	в течение года
	руководители общеобразовательных организаций

	2.3
	Повышение квалификации руководителей (заместителей руководителей) образовательных организаций по вопросам проведения анализа результатов
	в соответствии с утвержденным графиком
	ГАУ БИПКРО
Отдел образования администрации

	2.4.
	Повышение квалификации специалистов отдела  образования  по вопросам разработки и внедрения муниципальных и школьных программ повышения качества образования, проведения ГИА, оценочных процедур, внутришкольного контроля
	в соответствии с утвержденным графиком
	ГАУ БИПКРО
Отдел образования администрации

	2.5.
	Повышение квалификации учителей по вопросам анализа спецификации контрольно-измерительных материалов ГИА (участие в курсах повышения квалификации, районных обучающих семинарах)
	в течение учебного года
	ГАУ БИПКРО
Отдел образования администрации

	2.6.
	Обучающие мероприятия для учителей-предметников по вопросам организации, проведения и анализа результатов внутришкольных мониторинговых мероприятий
	в течение учебного года
	ГАУ БИПКРО

	2.7.
	Обучающие мероприятия для учителей по вопросам проведения внутришкольного аудита как формы оценивания образовательных результатов
	в соответствии с утвержденным графиком
	Отдел образования администрации

	3. Организационно-методическая работа

	3.1.
	Организация сетевого взаимодействия между образовательными организациями, показывающими стабильно высокие образовательные результаты, и образовательными организациями, демонстрирующими необъективные результаты ГИА и ВПР через работу районных методобъедиений
	в течение учебного года
	Отдел образования администрации

	3.2.
	Сопровождение образовательных организаций с низкими результатами обучения и образовательных организаций, демонстрирующих необъективные результаты ГИА и ВПР
	в течение учебного года
	Отдел образования администрации

	3.3.
	Контроль качества проведения входных, промежуточных, полугодовых и годовых проверочных работ

	в течение года
	руководители общеобразовательных организаций

	3.4.
	Разработка индивидуальных образовательных траекторий для учащихся с низкой учебной мотивацией и одаренными детьми

	руководители общеобразовательных организаций

	3.5
	Организация психолого-педагогической и социальной поддержки обучающихся

	руководители общеобразовательных организаций

	4.Информационная работа

	4.1.
	Проведение школьных  и районных  родительских собраний по вопросам проведения ГИА, ВПР, мониторинговых мероприятий
	ноябрь

апрель
	Общеобразовательные организации

Отдел образования

	4.2
	Размещение в СМИ и социальных сетях информации о проведении мониторинговых мероприятий
	в течение учебного года
	Общеобразовательные организации

Отдел образования

	4.3.
	Проведение образовательных акций с участием обучающихся, родителей, педагогов и общественных организаций
	в течение учебного года
	Общеобразовательные организации

Отдел образования

	4.4.
	Организация работы телефонов «горячей линии»
	в течение учебного года
	Общеобразовательные организации

Отдел образования

	4.5.
	Функционирование муниципального и школьных сайтов
	в течение учебного года
	Общеобразовательные организации

Отдел образования

	4.6.
	Размещение в образовательных организациях информационных стендов по процедурам проведения оценочных мероприятий
	в течение учебного года
	Общеобразовательные организации